
 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
SEDE PROVISÓRIA RECIFE | Rua Bispo Cardoso Ayres, 111, Soledade, CEP: 50050-105 | (81) 3194-4900 | cro-pe@cro-pe.org.br| 
DELEGACIA REG. DE CARUARU | Av. Agamenon Magalhães, 444, Maurício de Nassau, 8º andar, sala 330, CEP: 55012-290 | (81) 3721-2489| 
DELEGACIA REGIONAL DE PETROLINA | Av. Souza Filho, 842, sala 01, Galeria Alameda-Center, CEP: 56304-000 | (87) 3862-1164| 
DELEGACIA REG. SERRA TALHADA | Rua Dep. Afrânio Ribeiro de Godoy, 915, sala 03, Nossa Srª da Penha, CEP: 56903-390 | (87) 3831-7458| 

Página1de6 

 

 

CONTRATO Nº 020/2023 

 

Processo nº 23343.002814.2022-17   - IF SUL DE MINAS 

Pregão Eletrônico SRP nº 19/2022 – UASG: 158137 

CONTRATO Nº 020/2023, QUE ENTRE SI 

CELEBRAM O CONSELHO REGIONAL DE 

ODONTOLOGIA DE PERNAMBUCO E A EMPRESA 

PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA 

EMPRESARIAL LTDA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS CONTINUADOS DE GESTÃO DE 

FROTA, NAS DEPENDÊNCIAS DO CRO/PE. 

 

CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE PERNAMBUCO, pessoa 

jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 11.735.263/0001-65, com Sede em Recife/PE no 

endereço infra-impresso, representado neste ato por seu presidente, Dr. Eduardo Ayrton Cavalcanti 

Vasconcelos, brasileiro, solteiro, cirurgião-dentista, portador do RG nº 6.939.253 SDS/PE e CPF nº 

008.211.554-07, residente e domiciliado nesta cidade. 

CONTRATADA: a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA CNPJ nº 

05.340.639/0001-30, estabelecida na Calc Canopo, 11 Andar 2 Sala 3 Centro Apoio II, bairro Alphaville, 

Santana de Parnaíba/SP, CEP nº 06.541-078, Fone: (11) 4154-2398, e-mail: contato@primebeneficios.com.br, 

neste ato representado pela Sra. Renata Nunes Ferreira, portadora do RG nº 48.537.010-4 SSP-SP, CPF nº 

371.237.288-40. 

Os CONTRATANTES, celebram o presente Contrato, tendo em vista o processo nº 23343.002814.2022-17, têm 

justo e contratado, mediante as cláusulas contratuais a seguir enumeradas, sujeitando-se as partes às normas dos 

seguintes diplomas legais Lei nº 10.520/2002; Decreto nº 10.024/2019; Lei nº 8.666/93; IN SEGES/MPDG nº 

05/2017; Decreto nº 8.538/2015; Decreto nº 9.507/2018; Lei nº 12.305/2010; Decreto nº 10.936/2022; IN 

SLTI/MPOG nº 01/2010; IN SEGES/MPDG nº 03/2018. 

 

1. DO OBJETO 

 

1.1. O objeto do presente instrumento é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE GERENCIAMENTO DO ABASTECIMENTO DE 

COMBUSTÍVEIS DE VEÍCULOS DO CRO-PE 

1.2. Os serviços serão prestados na sede do Conselho Regional de Ondontologia de Pernambuco 

Folha 1/6Folha 1/7

mailto:cro-pe@cro-pe.org.br%7C
ADM
Realce

ADM
Realce

ADM
Realce

ADM
Realce

ADM
Realce



 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
SEDE PROVISÓRIA RECIFE | Rua Bispo Cardoso Ayres, 111, Soledade, CEP: 50050-105 | (81) 3194-4900 | cro-pe@cro-pe.org.br| 
DELEGACIA REG. DE CARUARU | Av. Agamenon Magalhães, 444, Maurício de Nassau, 8º andar, sala 330, CEP: 55012-290 | (81) 3721-2489| 
DELEGACIA REGIONAL DE PETROLINA | Av. Souza Filho, 842, sala 01, Galeria Alameda-Center, CEP: 56304-000 | (87) 3862-1164| 
DELEGACIA REG. SERRA TALHADA | Rua Dep. Afrânio Ribeiro de Godoy, 915, sala 03, Nossa Srª da Penha, CEP: 56903-390 | (87) 3831-7458| 

Página2de6 

 

1.3. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo, e à proposta  

vencedora, independentemente de transcrição. 

 

1.4. Objeto da contratação: 

 

ITEM DESCRIÇÃO 

VALOR UNT. 

DE 

REFERENCIA 

TAXA DE 

ADMINISTRAÇÃO 

(%) 

QUANTIDADE 

ANUAL – UND 

/ LITROS  

VALOR 

TOTAL 

ESTIMADO 

57 

Administração / 

Gerenciamento 

Veículo 

Automotivo 

R$ 221,06 - 100% 1 
0,00 

58 GASOLINA R$ 4,95 

- 0,01% 

3000 
R$ 14.848,52 

59 ETANOL R$ 3,49 600 R$ 2.093,79 

60 DIESEL S10 R$ 7,08 5500 R$ 38.936,10 

61 DIESEL S 50 R$ 6,89 50 
R$ 344,47 

62 ARLA  R$ 4,00 30 
R$ 119,99 

63 

Controle de 

Abastecimento de 

Veículos 

R$ 3.000,00 1 
R$ 2.999,70 

VALOR TOTAL GLOBAL R$ 59.342,57 

 

2. DA VIGÊNCIA 

 

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital e seus anexos, com início na 

data de 31/07/2023 e encerramento em 31/07/2024, podendo ser prorrogado, por interesse das partes, até 

o limite de 60 (sessenta) meses, desde que haja autorização formal da autoridade competente e 

observados os seguintes requisitos: 

 

2.1.1. Os serviços tenham sido prestados regularmente; 

 

2.1.2. A Administração mantenha interesse na realização do serviço; 

 

2.1.3. O valor do contrato permaneça economicamente vantajoso para a Administração; e 

 

2.1.4. A contratada manifeste expressamente interesse na prorrogação. 

 

2.1.5. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante a celebração de termo aditivo. 

 

 

Folha 2/6Folha 2/7

mailto:cro-pe@cro-pe.org.br%7C


 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
SEDE PROVISÓRIA RECIFE | Rua Bispo Cardoso Ayres, 111, Soledade, CEP: 50050-105 | (81) 3194-4900 | cro-pe@cro-pe.org.br| 
DELEGACIA REG. DE CARUARU | Av. Agamenon Magalhães, 444, Maurício de Nassau, 8º andar, sala 330, CEP: 55012-290 | (81) 3721-2489| 
DELEGACIA REGIONAL DE PETROLINA | Av. Souza Filho, 842, sala 01, Galeria Alameda-Center, CEP: 56304-000 | (87) 3862-1164| 
DELEGACIA REG. SERRA TALHADA | Rua Dep. Afrânio Ribeiro de Godoy, 915, sala 03, Nossa Srª da Penha, CEP: 56903-390 | (87) 3831-7458| 

Página3de6 

3. DO PREÇO 

 

3.1. O valor total global desta contratação é de estimado de R$ 59.342,57 (cinquenta e nove mil, trezentos 

e quarenta e dois reais e cinquenta e sete centavos), conforme consta na proposta. 

 

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução 

do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e 

comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do 

objeto da contratação. 

 

3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA 

dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados, conforme previsão no Anexo I – Termo 

de Referência. 

 

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, 

prevista no orçamento da União, para o exercício de 2023 , na seguinte classificação: 

6.2.2.1.1.01.04.04.002.005 - Combustíveis e Lubrificantes  

 

4.2. Nos exercícios seguintes, correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma 

natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro. 

 

5. DO PAGAMENTO 

 

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se 

definidos no Edital e anexos. 

 

6. DO REAJUSTE 

 

6.1. As condições para a concessão de reajuste de preços são as discriminadas no Edital e anexos. 

 

 

7. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO 

 

7.1. A CONTRATADA prestará garantia no valor de R$ 2.967,13, correspondente a 5% (cinco por cento) do 

valor global estimado do contrato, no prazo de 10 (dez) dias, contados da assinatura do contrato, 

observadas as condições previstas no Edital. 

7.1.1. A contratada deverá optar por uma das modalidades de garantia previstas na legislação  

própria (Lei nº 8.666/1993, art. 56). 

7.2. As condições para a prestação da garantia são as previstas no Edital da licitação. 

Folha 3/6Folha 3/7

mailto:cro-pe@cro-pe.org.br%7C


 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
SEDE PROVISÓRIA RECIFE | Rua Bispo Cardoso Ayres, 111, Soledade, CEP: 50050-105 | (81) 3194-4900 | cro-pe@cro-pe.org.br| 
DELEGACIA REG. DE CARUARU | Av. Agamenon Magalhães, 444, Maurício de Nassau, 8º andar, sala 330, CEP: 55012-290 | (81) 3721-2489| 
DELEGACIA REGIONAL DE PETROLINA | Av. Souza Filho, 842, sala 01, Galeria Alameda-Center, CEP: 56304-000 | (87) 3862-1164| 
DELEGACIA REG. SERRA TALHADA | Rua Dep. Afrânio Ribeiro de Godoy, 915, sala 03, Nossa Srª da Penha, CEP: 56903-390 | (87) 3831-7458| 

Página4de6 

 

8. DO REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO 

 

8.1. O regime de execução dos serviços a serem executados pela CONTRATADA, os materiais que serão 

empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo 

do Edital. 

 

9. DA ASSINATURA DO CONTRATO E DO INÍCIO DOS SERVIÇOS 

 

9.1. Quando da assinatura do termo de contrato e início dos serviços, a empresa contratada deverá designar 

representante credenciado para comparecimento à sede da instituição contratante, para a realização de 

reunião de trabalho com a equipe de fiscalização a ser formalmente designada. 

 

 

 

10. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA 

 

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de 

Referência, anexo do Edital. 

 

11. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS. 

 

11.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo 

do  Edital. 

 

12. DA RESCISÃO 

 

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, 

de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções 

previstas no Termo de Referência, anexo do Edital. 

 

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o 

direito à prévia e ampla defesa. 

 

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa 

prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993. 

 

12.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido: 

 

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos; 

 

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos; 

 

Folha 4/6Folha 4/7

mailto:cro-pe@cro-pe.org.br%7C


 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
SEDE PROVISÓRIA RECIFE | Rua Bispo Cardoso Ayres, 111, Soledade, CEP: 50050-105 | (81) 3194-4900 | cro-pe@cro-pe.org.br| 
DELEGACIA REG. DE CARUARU | Av. Agamenon Magalhães, 444, Maurício de Nassau, 8º andar, sala 330, CEP: 55012-290 | (81) 3721-2489| 
DELEGACIA REGIONAL DE PETROLINA | Av. Souza Filho, 842, sala 01, Galeria Alameda-Center, CEP: 56304-000 | (87) 3862-1164| 
DELEGACIA REG. SERRA TALHADA | Rua Dep. Afrânio Ribeiro de Godoy, 915, sala 03, Nossa Srª da Penha, CEP: 56903-390 | (87) 3831-7458| 

Página5de6 

12.4.3. Indenizações e multas. 

 

 

13. DAS VEDAÇÕES 

 

13.1. É vedado à CONTRATADA: 

 

13.1.1. caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira, ressalvadas as 

permissões legais; 

 

13.1.2. interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da 

CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei. 

 

13.1.3. É permitido à CONTRATADA caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer 

operação financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução Normativa 

SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020. 

 

13.1.4 A cessão de crédito, a ser feita mediante celebração de termo aditivo, dependerá de comprovação 

da regularidade fiscal e trabalhista da cessionária, bem como da certificação de que a cessionária não se 

encontra impedida de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, nos termos 

do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020. 

 

13.1.5. A crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratada) 

pela execução do objeto contratual, com o desconto de eventuais multas, glosas e prejuízos causados à 

Administração, sem prejuízo da utilização de institutos tais como os da conta vinculada e do pagamento 

direto previstos na IN SEGES/ME nº 5, de 2017, caso aplicáveis. 

 

14. DAS ALTERAÇÕES 

 

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993. 

 

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou 

supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial 

atualizado do contrato. 

 

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 

25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato. 

 

15. DOS CASOS OMISSOS 

 

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 

Folha 5/6Folha 5/7

mailto:cro-pe@cro-pe.org.br%7C


 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
SEDE PROVISÓRIA RECIFE | Rua Bispo Cardoso Ayres, 111, Soledade, CEP: 50050-105 | (81) 3194-4900 | cro-pe@cro-pe.org.br| 
DELEGACIA REG. DE CARUARU | Av. Agamenon Magalhães, 444, Maurício de Nassau, 8º andar, sala 330, CEP: 55012-290 | (81) 3721-2489| 
DELEGACIA REGIONAL DE PETROLINA | Av. Souza Filho, 842, sala 01, Galeria Alameda-Center, CEP: 56304-000 | (87) 3862-1164| 
DELEGACIA REG. SERRA TALHADA | Rua Dep. Afrânio Ribeiro de Godoy, 915, sala 03, Nossa Srª da Penha, CEP: 56903-390 | (87) 3831-7458| 

Página6de6 

8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, 

segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 (Código de Defesa do Consumidor) e nas normas 

e princípios gerais dos contratos. 

 

16. DA PUBLICAÇÃO 

 

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário 

Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993. 

 

17. DO FORO 

 

17.1. As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas 

administrativamente ou que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 

8.666/93, serão processadas e julgadas na Justiça Federal, Seção Judiciária de Recife/PE, com exclusão de 

qualquer outro, por mais privilegiado que o seja, salvo nos casos previstos no art. 102, inciso I, alínea “d” da 

Constituição Federal. 

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual 

teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes e por duas testemunhas. 

 

Recife/PE, 31 de julho de 2023. 

 

 

     PELA CONTRATANTE:                                           PELO CONTRATADO: 

 

 

 

     Eduardo Ayrton Cavalcanti Vasconcelos                                     Renata Nunes Ferreira 

                   Presidente do CRO/PE                                                                      Representante Legal 

 
 

 

 

Testemunhas: 

 

 

 

Nome: _____________________________        Nome: _____________________________ 

CPF nº: ____________________________       CPF nº: ____________________________ 

 
 

 

 

Folha 6/6Folha 6/7

mailto:cro-pe@cro-pe.org.br%7C


Referência

Assinatura eletrônica 7/7
Data e horário em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 01 de agosto de 2023  às 13:48
IP de acesso de criação desta página: 189.1.26.10

_______________________________________________

Página de assinaturas eletrônicas

Doc: C.T 20.2023 - ASS. PRIME-assinado.pdf

_______________________________________________

Assinaturas:
Documento assinado eletronicamente por  FABRÍCIO ARGENTA BETTO,
Setor Administração, IP de acesso 189.1.26.10,
em 01/08/2023, às 10:27:55, conforme horário oficial de Brasília.
 Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020._______________________________________________
Documento assinado eletronicamente por  Brunna Stefany Barros Correia da Silva,
Funcionária, Setor Contabilidade , IP de acesso 189.1.26.10,
em 01/08/2023, às 13:48:56, conforme horário oficial de Brasília.
 Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020._______________________________________________

Folha 7/7




